b) Es versteht sich von selbst, daß bey jeder Unternehmung auch Fußvohll gebraucht wurde, welches

ches aber nicht zum ordentlichen Kriegsdienste verpflichtet war, sondern entweder als Lanze- oder gegen Sold diente. Erst der steigende Flor der Städte verschaffte wieder ein wohlgerüstetes streitlustiges Fußvolk zum ordentlichen Reichsdienst. Wie es im 11ten und 12ten Jahrhundert beschaffen war, sieht man aus der Beschreibung, die Lambertus Schaffnab. ad a. 1075 von dem Sächsischen Heere und der Schlacht macht, welche Heinrich IV gegen jenes bey Kloster Hohenburg gewann, und aus der Geschichte der italischen Kriege Friedrichs I bey Otto Frising und Radevicus.

- e) *S. Magnum Chronicon Belgicum ad a. 1247.* über den Ritterschlag der dem zum König gewählten Wilhelm von Holland ertheilt wurde: *Sed quoniam idem Adolescens, electionis suae tempore, fuit Armiger, cum festinatione praeparata sunt omnia quaecunque fuerunt necessaria, ut secundum ritum Christianorum Imperatorum miles fieret, antequam Aquisgrani diadema regni suscipere — Itaque praeparatis in Ecclesia Coloniensi omnibus, post Evangelium sollemnis missae, praedictus Wilhelmus, Armiger, coram Cardinale productus est per regem Bohemiae, dicentem in hunc modum: Vestrae Reverentiae, Pater almiflue, praesentamus hunc electum Armigerum, ut vestra paternitas votivam eius professionem suscipiat, quo militari nostro Collegio digne adscribi possit. Dominus autem Cardinalis, in Pontificalibus assistens ornamentis eidem Armigero dixit, secundum etymologiam eiusdem nominis quod est miles: Oportet unumquemque, militare volentem, esse Magnanimum, Ingenium, Largiflum, Egregium et Strenuum. Magnanimum quidem in adversitate; Ingenium in Consanguinitate, Largissimum in*  
Ho-

Honestate; Egregium in Curialitate; et Strenuum in virili probitate. Sed, antequam votum tuae professionis facias, cum matura deliberatione, jugum Regulae prius audias. Ista itaque regula est Militaris ordinis (1) in primis cum devota recordatione Dominicae passionis, Missam quotidie audire; (2) pro fide Catholica corpus audacter exponere; (3) Sanctam Ecclesiam cum Ministris eius, a quibuslibet grassatoribus liberare; (4) Viduas, Pupillos, ac orphanos, in eorum necessitate, protegere; (5) Iniusta bella vitare (6) Iniqua stipendia renuere; (7) pro liberatione cuiuslibet innocentis duellum inire; (8) Tyrocinia, non nisi causa Militaris exercitii, frequentare; 9) Imperatori Romanorum, seu eius Patricio reverenter in temporalibus obedire; (10) Rempublicam illibatam in vigore suo permittere; (11) Bona feudalia Regni, vel Imperii, nequaquam alienare; (12) ac irreprehensibiliter apud Deum et Homines, in hoc mundo vivere. Haec statuta militaris Regulae si devote custodieris, et pro virili diligenter adimpleveris, scias, temporalem te honorem in terris, et post hanc vitam, requiem aeternam in caelis mereri. Quibus expletis, Dominus Cardinalis coniunctas manus eiusdem Tyronis clausit in Missali, supra lectum Evangelium, ita dicens: Vis ergo Militarem Ordinem in nomine Domini devote suscipere, et Regulam Tibi verbotenus explicatam quantum potes, perficere? Cui respondit Armiger, Volo. Et tunc Dominus Cardinalis subsequentem professionem Armigero dedit, quam idem Armiger palam omnibus in hunc modum legit: Ego Wilhelmus Comes Hollandiae, Militiae Princeps, Sacrique Romani Imperii Vasallus liber, iurando profiteor Regulae militaris observantiam, in praesentia Domini mei, Petri ad Velum aureum, Diaconi Cardinalis

nalis, et Apostolici sedis Legati, per hoc SS. Evangelium, quod manu tango. Cui Cardinalis: Haec devota professio, peccatorum tuorum sit vera remissio. Istis itaque dictis, Rex Bohemiae ictum impegit in collum tyronis ita dicens: Ad honorem Dei omnipotentis, te Militem ordino, ac in nostrum Collegium gratanter accipio, sed memento, quoniam Salvator mundi, coram Anna Pontifice, pro te colaphisatus, et illusus coram Pilato praeside, et flagellis caesus, ac spinis coronatus, coram Herode Rege chlamyde vestitus atque derisus; et coram omni populo, nudus et vulneratus cruce suspensus est, cuius opprobria meminisse te suadeo, cuius crucem acceptare te consulo, cuius etiam mortem ulcisci te moneo. Quibus ita solemniter adimpletis, novus tyro, cum stridentibus buccinis, prostrepentibus tympanis, et tinnientibus cymbalis, contra filium regis Bohemiae tribus vicibus, concurrit in hastiludio, et exinde cum gladiis enitentibus dimicationis tyrocinium fecit, celebravitque, magnificis expensis triduanam Curiam etc.

## §. 242.

Freie eheliche Geburt und Wahl einer bloß kriegerischen Lebensart wurden natürlich beyde wesentlich erfordert, um in diese Verbindung aufgenommen zu werden; wer also bey einer andern Lebensart verharren wollte, konnte ohngeachtet seiner freyen Geburt, die Ritterwürde nicht erlangen a). Somit erhielten denn freylich nur Edle, Vasallen und Dienstleute oder sonst reiche Grundbesitzer diese Würde, welche, wenn sie mit den  
erb:

erblich gewordenen Beneficien viele Generationen hindurch in ihren Geschlechtern geblieben war, diesen das Prädicat eines ritterlichen Geschlechts verschaffte. Daß dieser Umstand sehr bald auf den Grundsatz führte, man müsse überhaupt *ex genere militari* (ritterbürtig) seyn, um die Ritterwürde erlangen zu können, war denn eben so natürlich, als daß dem Kaiser die Befugniß blieb, von dieser Regel Ausnahmen zu machen *b)*. Jener Grundsatz galt schon im 12ten Jahrhundert *c)*, und so war also schon um diese Zeit zwischen die freien und adelichen Geschlechter ein dritter Stand, der der Ritterbürtigen mit erblichen Vorzügen eingeschoben.

*a)* Daher wollte der tapfere Mann, von welchem Otto Frising. de G. F. l. II. 18 erzählt, die Ritterwürde nicht annehmen; er hätte sonst seine bisherige Lebensart aufgeben müssen: *ille cum se plebeium diceret, in eodemque ordine velle remanere, sufficere sibi conditionem suam etc.*

*b)* Conradi IV dipl. ap. Goldast. Constit. Imp. Tom. 3. pag. 398. Notum facimus universis, quod A. de N. Maiestati nostrae humiliter supplicavit, ut cum fieri velit miles, et pater suus Miles non esset, sibi exinde largiri licentiam dignaremur. Nos autem ut fidei suae meritum, et suorum, per Imperialis gratiae meritum imperialiter compensemus, supplicationibus eius benignius inclinati, de potestatis nostrae plenitudine, sibi concedimus potestatem, quod quamquam Pater suus miles non fuerit et nostris constitutionibus caveatur, quod milites fieri nequeant, qui de genere militum non nascuntur, ipse tamen,